事项已经公司 2022 年第三次临时股东大会审议通过。

截至本报告期末，绍兴韦豪企业管理累计持有北京君正

24,078,487 股股份，占北京君正当时总股本的 5%。

京君正集成电路股份有限公

司股票暨关联交易的公告》

（公告编号：2022-058）。

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年半年度报告

50 / 202

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位： 元币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方
担保金额

担保发

生日期

(协议签

署日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

主债务

情况

担保物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 175,465,541.79

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,829,820,158.69

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,829,820,158.69

担保总额占公司净资产的比例(%) 9.43

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
5,000,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 5,000,000.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年半年度报告

51 / 202

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年半年度报告

52 / 202

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 85,699,182 9.78   85,699,182 9.77

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 84,969,282 9.70   84,969,282 9.69

其中：境内非国有法人持股 80,839,009 9.23   80,839,009 9.22

境内自然人持股 4,130,273 0.47   4,130,273 0.47

4、外资持股 729,900 0.08   729,900 0.08

其中：境外法人持股

境外自然人持股 729,900 0.08   729,900 0.08

二、无限售条件流通股份 790,025,373 90.22 1,307,693   1,307,693 791,333,066 90.23

1、人民币普通股 790,025,373 90.22 1,307,693   1,307,693 791,333,066 90.23

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 875,724,555 100.00 1,307,693   1,307,693 877,032,248 100.00

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年半年度报告

53 / 202

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）股票期权自主行权的情况

2021 年 3 月 29 日，公司召开第五届董事会第三十三次会议《关于公司 2019 年股票期

权激励计划预留授予的股票期权第一个行权期符合行权条件的议案》等相关议案，认为预留

授予的股票期权第一个行权期的行权条件已成就，预留授予的股票期权第一个行权有效期为

2021 年 4 月 22 日至 2022 年 4 月 21 日。

2021 年 9 月 27 日，公司召开第五届董事会第四十六次会议《关于公司 2020 年股票期

权与限制性股票激励计划股票期权第一个行权期符合行权条件的议案》等相关议案，认为激

励计划中股票期权第一个行权期的行权条件已成就，股票期权第一个行权有效期为 2021 年

10 月 21 日至 2022 年 10 月 20 日。

2021 年 10 月 21 日，公司召开第五届董事会第四十七次会议审议通过了《关于公司 2019

年股票期权激励计划首次授予的股票期权第二个行权期符合行权条件的议案》等相关议案，

认为 2019 年股票期权激励计划中首次授予的股票期权第二个行权期行权条件已经成就，首

次授予的股票期权第二个行权有效期为 2021 年 11 月 15 日至 2022 年 11 月 14 日。

本报告期内，公司激励对象共行权并完成股份过户登记的股数为 1,305,413 股，公司总

股本相应增加 1,305,413 股。

（2）可转换公司债券转股的情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海韦尔半导体股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可[2020]3024 号）核准，公司公开发行 244,000 万元可转换公司债

券，共发行 2,440 万张，每张面值 100 元，期限 6 年。根据有关规定及《上海韦尔半导体股

份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司本次发行的“韦尔转债”转股

期为 2021 年 7 月 5 日至 2026 年 12 月 27 日。

本报告期内，公司“韦尔转债”因转股形成的股份数量为 2,280 股，公司总股本相应增加

2,280 股。

根据上述事项，本报告期内公司总股本累计增加 1,307,693 股，变更后，本报告期末公

司总股本为 877,032,248 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影

响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年半年度报告

54 / 202

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 119,819

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻结情况

股东性质
股份状态 数量

虞仁荣 0 265,535,000 30.28  质押 107,330,000 境内自然人

绍兴市韦豪股权投资基金合伙企业（有限合伙） 0 80,839,009 9.22 80,839,009 质押 30,360,000 境内非国有法人

香港中央结算有限公司 -11,835,262 63,359,605 7.22  无  境外法人

青岛融通民和投资中心（有限合伙） -426,700 23,227,364 2.65  无  境内非国有法人

中国工商银行股份有限公司－诺安成长股票型证券

投资基金
6,482,449 15,232,908 1.74  无  境内非国有法人

嘉兴华清龙芯豪威股权投资合伙企业（有限合伙） 0 14,826,129 1.69  无  境内非国有法人

嘉兴华清银杏豪威股权投资合伙企业（有限合伙） 0 13,446,718 1.53  无  境内非国有法人